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GMINA PŁUŻNICA

Wspólnie decydują 
o przestrzeni

str. 3

WĄBRZEŹNO  Zapewne wielu użytkowników Facebooka, którzy 
w przeszłości polubili i obserwowali profil KWW Nasze Wąbrzeźno, 
zdziwiło się, że w ubiegłym tygodniu nagle stali się obserwatorami 
lubiącymi profil… KWW Razem dla Wąbrzeźna

Facebookowe 
czary-mary?

R E K L A M A

Gmina Dębowa Łąka

Dachowała, 
ale nie przez zwierzę
Policjanci wąbrzeskiej komendy wezwani zostali do 
zdarzenia drogowego, gdzie kierująca fordem uszko-
dzić miała przydrożną skrzynkę elektryczną. Na miej-
scu mundurowi zastali dużo większe zniszczenia.

R E K L A M A

Do zdarzenia doszło w środę 
(06.03) tuż po godzinie 13:00 w Wiel-
kich Radowiskach. Kierująca fordem 
miała stracić panowanie nad swoim 
autem przez zwierzę, które miało 
rzekomo wybiec na jezdnię. Poza 
wspomnianą skrzynką elektrycz-
ną policjanci zastali tam całkowicie 
zniszczony samochód, uszkodzone 
ogrodzenie posesji i wyrwanych kil-
ka krzewów.

– Jak ustalili mundurowi, ko-
bieta zjechała z drogi i kilkukrotnie 
dachowała na pobliską posesję. Na 
szczęście ani jej, ani nikomu wokół 

nic się nie stało. Pierwsze badanie 
stanu jej trzeźwości wykazało po-
nad 2,5 promila alkoholu w organi-
zmie! 24-letnia mieszkanka gminy 
Dębowa Łąka przewieziona została 
do szpitala na badania, gdzie pobra-
no jej krew do analizy – podaje KPP 
Wąbrzeźno.

Kobieta natychmiast straciła 
prawo jazdy, za kierowanie w stanie 
nietrzeźwości odpowie przed sądem. 
Grozi jej bardzo wysoka grzywna, 
wieloletni zakaz kierowania i nawet 
3 lata więzienia.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno

Cóż, strony zmieniają swo-
je nazwy, tak samo jak komitety 
wyborcze. To się zdarza. Jednak 
w tym przypadku sprawa ma 
podwójne dno. Dzięki zmianie 
nazwy jeden komitet wyborczy 
ekspresowo zyskał jakieś cztery 
i pół tysiąca polubień oraz obser-
watorów, którzy niekoniecznie 

podzielają poglądy jego kandy-
datów. Cud? Czary-mary? Czy po 
prostu zadziałała kasa albo chęć 
rewanżu? Ale to wiadomo jedynie 
właścicielowi strony.

Aby zrozumieć istotę sprawy, 
trzeba przypomnieć, że w wybo-
rach samorządowych 2018 roku 
kandydatem na burmistrza KWW 

Nasze Wąbrzeźno był Tomasz 
Zygnarowski. Z kolei w tegorocz-
nych wyborach kandydatem 
na burmistrza KWW Razem dla 
Wąbrzeźna jest Leszek Kawski. 
A przecież przemiana Zygnarow-
skiego w Kawskiego, z oczywistych 
względów, nie wchodzi w grę.

dokończenie na str. 2
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Protest rolników na dwóch rondach
WĄBRZEŹNO  6 marca miał miejsce kolejny protest rolników,  który w mieście przybrał formę blokady 
rond

Wąbrzeźno

Facebookowe czary-mary?
dokończenie ze str. 1
Sprawę wyjaśnia oświadczenie 

Tomasza Zygnarowskiego, które 
urzędujący burmistrz Wąbrzeźna 
podał do publicznej wiadomości.

– Ubolewam, że staliście się 
ofiarami manipulacji politycznej. 
Niniejszym oświadczam, że KWW 
Nasze Wąbrzeźno, którego kandy-
datem na burmistrza Wąbrzeźna 
w roku 2018 był Tomasz Zygnarow-
ski, korzystał z promocji na Face-
booku w  formie fanpage’a  funk-
cjonującego ówcześnie pod nazwą 
Nasze Wąbrzeźno. Fanpage po-
wstał w dniu 11 września 2018 roku 
i  do dziś zgromadził ponad 4000 
obserwujących. W  tamtym czasie 
byłem jednym z  administratorów 
tej strony, jednak praw tych zosta-
łem pozbawiony. Obecnie fanpage, 
z niezależnych ode mnie przyczyn 
i okoliczności, na które nie miałem 
wpływu, zmienił nazwę na Razem 
Dla Wąbrzeźna oraz został połą-
czony ze stroną kawski.pl. Wobec 
powyższego informuję, że obecnie 
nie mam nic wspólnego z zamiesz-
czanymi tam informacjami. Wszel-
kie rzetelne i prawdziwe informacje 
o  moich działaniach i  działaniach 
Komitetu Wyborczego Wyborców 
Dumni z  Wąbrzeźna publikowane 
są na moim oficjalnym fanpage-
`u  Tomasz Zygnarowski Burmistrz 
Wąbrzeźna. Bardzo ubolewam nad 
faktem, że sympatycy KWW Nasze 
Wąbrzeźno, którzy w 2018 polubili 

ówczesny fanpage, są teraz naraże-
ni – bez swojej świadomości i zgo-
dy na takie działania – na manipu-
lację polityczną – napisał Tomasz 
Zygnarowski.

Oświadczenie do oświadcze-
nia

Po opublikowaniu wyjaśnienia 
burmistrza Tomasza Zygnarow-
skiego swoje stanowisko upublicz-
nił właściciel przedmiotowej stro-
ny, czyli RA F Ał (Rafał Dembowski, 
w wyborach samorządowych 2018 
kandydat do Rady Miasta w okrę-
gu nr 15, otrzymał 135 głosów, tj. 
35,71%, radnym nie został – red.). 
Właściciel profilu Nasze Wąbrzeź-
no, przemianowanego na Razem 
dla Wąbrzeźna, napisał (pisownia 
oryginalna):

„Niestety znowu na siłę mnie 
próbuje ktoś mieszać, ale w  tym 
temacie się muszę wypowiedzieć. 
Na stronie Tomka jestem prawdo-
podobnie blokowany więc wkleję 
to jeszcze tutaj. Jest to oświadcze-
nie do oświadczenia, chociaż tego 
pierwszego to bym nie nazwał 
oświadczeniem, a  jakaś dziwną 
próbą manipulacji.

Z  tego co pamiętam jestem, 
a  w  zasadzie byłem członkiem 
KWW Nasze Wąbrzeźno bo ten 
komitet już nie istnieje. I  tak się 
zastanawiam dlaczego dajesz 
oświadczenie w  sprawie komitetu 
bez zapytania osób z komitetu? Py-
tałem niektórych są zdziwieni tym 

oświadczeniem i nic o nim nie wie-
dzą, wiec głupio sugerować grafiką, 
że jest to oświadczenie komitetu.... 
Przynajmniej tak to wygląda, że to 
w imieniu komitetu - to jest dopie-
ro manipulacja.

Powyższa strona była za-
łożona przeze mnie i  była moją 
własnością podobnie jak hasło 
DumnizWąbrzezna jest podobno 
Twoją - nie wiem, tak twierdzisz. 
Jako członek KWW Nasze Wąbrzeź-
no promowałem komitet przy uży-
ciu mojej strony – dość oczywiste, 
skoro ją założyłem. O  ile dobrze 
pamiętam byłeś redaktorem, a nie 
administratorem, ale to już szcze-
gół, niezależnie od tego to ja jako 
właściciel strony te uprawnienia 
Tobie przyznałem. Strona funkcjo-
nowała od 2018 roku. Ty dostęp do 
niej miałeś zaledwie kilka miesięcy 
– podczas tego czasu nie wiem czy 
dodałeś więcej niż 5 wpisów, a jeśli 
tak to tylko w pierwszym miesiącu 
jej funkcjonowania. Potem strona 
Ciebie za bardzo nie interesowała.

Po wyborach założyłeś swoją 
stronę i  nie miałeś żadnego po-
mysłu na wykorzystanie fanpage 
o  którym piszesz, który nie był 
Twój, ani też nie był komitetu. 
Wtedy fanpage miał ok. 1600 osób. 
Wtedy też ze względu, że mieliśmy 
z inny osobami inny pomysł upraw-
nienia Tobie zostały odebrane 
i przyznane innym osobom. Przez 
czas, w  którym nie byłeś związa-

ny z  tą stroną, która urosła ona 
do 4600 osób, a wiec 2x więcej niż 
kiedy miałeś z  nią coś wspólnego 
– te 4600 osób to nie Twoja praca, 
a osób, które tą stronę prowadziły. 
Przypomnę Tobie również naszą 
rozmowę, jak mówiłem, żeby zało-
żyć stronę na FB – pytałeś cytuje 
„a po co?” Co więcej dziwie się, że 
po 5 latach piszesz taki tekst, jakby 
ktoś został oszukany. Zastanów się 
lepiej czy to Tobie ktoś nie może 
zarzucić, że go oszukałeś. Ja bym 
mógł, ale stwierdzam, że szkoda mi 
na to czasu.

Teraz informujesz, że nie masz 
nic wspólnego z treściami na stro-
nie – czy uważasz, że ludzie myślą 
inaczej, skoro na stronie promuje 
się inny komitet? Wydaje się, że jest 
to oczywiste, dla każdego myślące-
go człowieka, chyba, że osoby na 
tym fanpage uważasz, za niemy-
ślące? to wtedy dobrze, że im pod-
powiadasz. Bo przecież tylko Ciebie 
trzeba słuchać, czytać, broń Boże, 
żeby ktoś miał odmienne zdanie.

Co do nagłówka padliście ofia-
rą manipulacji – o jakiej manipula-
cji piszesz? Przecież z tego co widzę 
strona zmieniła nazwę i  promuje 
inny komitet, kiedy przestałeś mieć 
dostęp do strony napisałeś mi, że 
powinienem zmienić nazwę strony, 
teraz kiedy nazwa strony została 
zmieniona przez prowadzących pi-
szesz, że jest to jakaś manipulacja. 
Ja się już Tomek pogubiłem. Numer 

mam ten sam od lat.
Pozdrawiam i jako członek by-

łego KWW Nasze Wąbrzeźno infor-
muje, że część komitetu nie popie-
ra Twojej osoby.”

Dla pełnego obrazu sprawy 
warto też przypomnieć, że nazwy 
„Komitet Wyborczy Wyborców Na-
sze Wąbrzeźno” używał już w 2014 
roku komitet Macieja Woźniaka, 
kandydującego wówczas na stano-
wisko burmistrza Wąbrzeźna. Zało-
życiel facebookowego profilu o tej 
samej nazwie w roku 2018 nie był 
więc za bardzo oryginalny.

	 To oczywiste, iż każdy 
kandydat w wyborach czy jego ko-
mitet wyborczy ma prawo założyć 
na Facebooku swoje konto i za jego 
pośrednictwem informować o swo-
im programie, działaniach, planach, 
itd. Mimo, że zmiana nazwy strony 
jest dopuszczalna przez regulamin 
Facebooka, to jednak elementarna 
uczciwość i przyzwoitość wymaga, 
aby na ocenę odbiorców zapraco-
wać samodzielnie. Profil, na któ-
rym jest tylko kilka postów, ale za 
to obserwuje go i od razu „Lubi to” 
cztery i pół tysiąca osób, jest mało 
wiarygodny. Zaś właściciel danego 
konta nie jest przecież „właścicie-
lem” innych użytkowników Facebo-
oka, aby narzucać im, co mają lubić. 
Szczególnie w  tak indywidualnej 
kwestii jak wybory polityczne.

Krzysztof Zaniewski,  
fot. ilustracyjne

O godzinie 18.00 tego dnia 
dowiedzieliśmy się od oficera 
prasowego policji, że protest 
trwa.

– Mamy zablokowane Ron-
do Warszawskie i  Chełmińskie. 
Organizator zgłosił wydarzenie 
do godziny 20.00. Policjanci 
kierują ruchem, wyznaczyliśmy 
objazdy, wszystko przebiega 
bez najmniejszych zakłóceń – 
poinformował asp. Krzysztof 

Świerczyński.
Szacunek dla organizato-

rów tego protestu, że panowali 
nad sytuacją i nic nie wymknę-
ło się spod kontroli, jak miało 
to miejsce chociażby w Warsza-
wie. Nie wszystkich jednak taki 
komunikat zadowala, zwłaszcza 
tych, którzy utknęli na trasie.

B. Walas  
fot. Magdalena Kilanow-
ska, Rondo Warszawskie



AKTUALNOŚCI/ogł. 3Czwartek 14 marca 2024WABRZEZNO–CWA.PL

Wspólnie decydują o przestrzeni
GMINA PŁUŻNICA  W sobotę 24 lutego br., odbył się spacer badawczy zorganizowany przez Elżbietę Wi-
śniewską, p.o. wójta gminy Płużnica. Jakie są wnioski po tym wydarzeniu?

O G Ł O S Z E N I E

Na spacer zaproszone zostały 
mieszkanki i  mieszkańcy gminy 
Płużnica, a jego celem była wspól-
na dyskusja nad zagospodarowa-
niem przestrzeni boiska i terenu 
przy szkole w Płużnicy! Spotkanie 
było pełne inspirujących rozmów 
i pomysłów.

– Ogromnie cieszę się z  tak 
licznej frekwencji naszych miesz-
kańców i  z  tego, że w  spacerze 
wzięły udział osoby reprezentu-

jące różne grupy naszej lokalnej 
społeczności. Mieszkańcy naszej 
społeczności odgrywają kluczową 
rolę w  kształtowaniu przyszło-
ści gminy Płużnica. Ich pomysły, 
opinie i zaangażowanie są nieoce-
nione w  procesie podejmowania 
decyzji dotyczących rozwoju in-
frastruktury – mówi Elżbieta Wi-
śniewska, p.o. wójta gminy Płuż-
nica.

Sobotnie spotkanie rozpo-

częło się od pracy w  terenie. 
Uczestnicy zebrali się na boisku 
sportowym w  Płużnicy i  tam, 
spacerując w dwóch grupach: do-
rosłych i  młodzieży, dyskutowa-
li nad pomysłami i  potrzebami. 
Następnie wszyscy udali się do 
Urzędu Gminy w  Płużnicy, gdzie 
przy kawie prowadzono dyskusję 
i  spisywano wszystkie pomysły. 
Każda z grup przygotowała swoją 
koncepcję terenu w formie plaka-

tu, którą potem zaprezentowała 
pozostałym uczestnikom spotka-
nia.

Spacer badawczy był ko-
lejnym krokiem realizowanym 
przez gminę Płużnica w kierunku 
modernizacji boiska. Gmina uzy-
skała dofinansowanie w  kwocie 
2 mln złotych na realizację inwe-
stycji związanych z zagospodaro-
waniem terenu sportowo-rekre-
acyjnego w  Płużnicy. Pierwsza 

część zadania wykonana zostanie 
już w tym roku. – Łączne nakłady 
finansowe szacowane są na kwotę 
2 225 000,00 zł z czego 2 000 000 
zł to dofinansowanie przyznane 
w ramach z Rządowego Funduszu 
Polski Ład. Wkład własny gminy 
Płużnica wynosi 225 tys. zł – in-
formuje podinspektor Aleksandra 
Ślesar.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Powiat

Chcesz aktywnie  
pomagać niepełnosprawnym?
Starosta wąbrzeski szuka aktywnych przedstawicieli organizacji pozarządowych, 
fundacji oraz jednostek samorządu terytorialnego, którzy gotowi są do pracy na 
rzecz społeczności osób z niepełnosprawnością.

Właśnie ogłoszony został nabór 
do Powiatowej Społecznej Rady ds. 
Osób Niepełnosprawnych. To wy-
jątkowa okazja dla zaangażowanych 
osób, które chcą mieć realny wpływ 
na poprawę jakości życia wielu 
mieszkańców powiatu wąbrzeskie-
go. Rada, składająca się z  pięciu 
członków, będzie działać na mocy 
ustawy o  rehabilitacji zawodowej 
i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych, a  także na 
podstawie rozporządzenia Ministra 
Gospodarki, Pracy i  Polityki Spo-
łecznej. Członkowie rady są powo-
ływani przez starostę wąbrzeskiego 
na wniosek organizacji i  organów 
samorządowych.

Kandydatury – z  podaniem 
imienia i  nazwiska kandydata, ad-
resem, telefonem oraz miejscem 
zatrudnienia wraz z  krótką reko-

mendacją, a  także dane zgłasza-
jącego – należy składać w  sekre-
tariacie Starostwa Powiatowego 
w Wąbrzeźnie lub przesyłać na ad-
res urzędu w terminie do 21 marca 
br. W przypadku przesłania za datę 
doręczenia przyjmowana będzie 
data wpływu do Starostwa Powia-
towego W  Wąbrzeźnie. Zgłoszenia 
przyjmowane są w godzinach urzę-
dowania Starostwa Powiatowego 
w Wąbrzeźnie – poniedziałek, śro-
da, czwartek od godz. 7.30 do godz. 
15.30, wtorek od godz. 7.30 do godz. 
16.30 i piątek od godz. 7.30 do godz. 
14.30.

Szczegółowe informacje doty-
czące naboru oraz wymagane do-
kumenty znajdują się w ogłoszeniu 
opublikowanym w Dzienniku Urzę-
dowym Województwa Kujawsko-
Pomorskiego.

(oprac. krzan), fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Zaproszenie  
na wystawę
Już wkrótce otwarcie wystawy jako stałej ekspozycji 
i prezentacja albumu.

– Nasze miasto wyszło rewe-
lacyjne. Jakie było Wąbrzeźno? Jak 
na przestrzeni lat, chociażby w po-
równaniu do minionego wieku, 
zmieniało swoje oblicze? Pokażemy 
to państwu już 15 marca na stałej 
wystawie plenerowej pt. „Wąbrzeź-
no obiektywem – wczoraj i  dziś” 
oraz w albumie o  tym samym ty-
tule. Gorąco państwa zachęcam do 
udziału w  tej historycznej wypra-

wie fotograficznej po Wąbrzeźnie. 
Przyjmijcie zaproszenie i przyjdźcie 
15 marca o  godzinie 14.00 na Plac 
Jana Pawła II  – pisze w swoim po-
ście burmistrz Tomasz Zygnarow-
ski.

Impreza zapowiada się bar-
dzo interesująco. Oby tylko pogoda 
dopisała, a deszcz nie przeszkodził 
w podziwianiu ekspozycji.

B. Walas
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Wyjątkowy Dzień Kobiet
GMINA PŁUŻNICA  Wieczór pełen emocji, śmiechu, dobrej zabawy, a przede wszystkim ogromnej kobiecej 
energii! Tak właśnie wyglądały tegoroczne obchody Dnia Kobiet w gminie Płużnica

6 marca 2024 r. panie 
z  gminy Płużnica spotkały się 
w  malowniczym Pałacu Victo-
ria w Mgowie, aby wspólnie ce-
lebrować to wyjątkowe święto. 
Główną atrakcją wieczoru był 
występ artystyczny Dariusza 
Kordka.

Dzień Kobiet dla miesz-
kanek gminy Płużnica został 
zorganizowany przy współpra-
cy Urzędu Gminy w  Płużnicy 
i  Płużnickiej Rady Kobiet. Wy-
darzenie cieszyło się tak dużym 
zainteresowaniem, iż niedługo 
po zakończeniu pierwszej serii 
zapisów organizatorzy posta-
nowili zorganizować nie jed-
no, a  dwa spotkania. Pierwsze 
z  nich odbyło się o  godzinie 
16:00, natomiast drugie o 19:00. 
Łącznie w obchodach uczestni-
czyło ponad 200 kobiet!

Uroczystość otworzyła Ju-
styna Jankowska, która ser-
decznie przywitała wszystkich 
zebranych gości, wspominając 
także, iż jest to wyjątkowy Dzień 
Kobiet w historii gminy Płużni-
ca, gdyż zaproszono na niego 
nie tylko lokalne działaczki, ale 
wszystkie kobiety. Głos zabrała 
również p.o. wójta gminy Płuż-
nica Elżbieta Wiśniewska, która 
w  swojej wypowiedzi zwróciła 

się do wszystkich kobiet.
– Dzień Kobiet to doskonała 

okazja, aby podkreślić ogromne 
znaczenie, jakie mają kobiety 
w naszym społeczeństwie oraz 
ich nieoceniony wkład w  roz-
wój naszej gminy. Dlatego też, 
w  imieniu lokalnego samorzą-
du pragnę podziękować wszyst-
kim paniom za ich poświęcenie, 
determinację oraz nieustanne 
zaangażowanie w  budowę lep-
szego jutra. Uczestnictwo we 
wspólnych obchodach Dnia Ko-
biet jest dla mnie ogromnym 
zaszczytem, kobieca energia 

towarzysząca temu wydarze-
niu jest budująca i  inspirująca 
– mówiła Elżbieta Wiśniewska, 
p.o. wójta gminy Płużnica.

W imieniu Płużnickiej Rady 
Kobiet głos zabrały Beata Za-
rzeczna, przewodnicząca rady 
oraz Joanna Kosicka, wiceprze-
wodnicząca. Radne złożyły ko-
bietom życzenia i podkreśliły to, 
że to właśnie aktywne kobiety, 
inspirują i  motywują radę do 
działania. Kolejnym elementem 
wydarzenia była niespodzianka 
przygotowana przez radnych 
Rady Gminy Płużnica, którzy 

wraz z  życzeniami złożyli na 
ręce wszystkich pań kwiaty.

Tuż po oficjalnej części uro-
czystości rozpoczął się występ 
artystyczny znanego aktora 
i  piosenkarza musicalowego 
Dariusza Kordka. W  swoim re-
pertuarze artysta przedstawił 
znane utwory, które wprawiły 
publikę w muzyczny nastrój. Po 
zakończonym występie Justyna 
Jankowska zaprosiła wszystkie 
kobiety na wspólny poczęstu-
nek przygotowany przez Pałac 
Victoria. Podczas Dnia Kobiet, 
uczestniczki spotkania miały 

także okazję do spróbowania 
wyrobów nowo powstałego 
Koła Gospodyń Wiejskich Mgo-
wo, które przygotowało wiejski 
stół.

– To wydarzenie nie było-
by możliwe, gdyby nie wsparcie 
naszych sponsorów. Dlatego 
też serdecznie dziękuję właści-
cielom Pałacu Victoria – Victo-
rii i Szymonowi, którzy goszczą 
nas dzisiaj w  tym cudownym 
miejscu oraz Wojciechowi Mu-
cha i firmie MAGTEX za obsługę 
techniczną dzisiejszej imprezy 
– dodaje wójt Wiśniewska.

Dalsza część uroczysto-
ści poświęcona była wspólnym 
rozmowom i wymianą wrażeń.

Dzień Kobiet dla mieszka-
nek gminy Płużnica sfinanso-
wany został z  budżetu gminy 
Płużnica oraz w  ramach pro-
jektu „Lokalna polityka szkico-
wana kobiecą ręką” finansowa-
nego przez Narodowy Instytut 
Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskie-
go w  ramach Rządowego Pro-
gramu – podaje podinspektor 
ds. promocji gminy Aleksandra 
Ślesar.

oprac. B. Walas
fot. nadesłane
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Świadomi swoich praw
POWIAT  Jesteśmy na co dzień konsumentami, więc życzenia skonstruowane przez Izabelę Jędrzejczyk, po-
wiatowego rzecznika praw konsumentów są dla nas

Z  okazji przypadającego 15 
marca Międzynarodowego Dnia 
Konsumenta składamy wszyst-
kim konsumentom życzenia uda-
nych zakupów, satysfakcjonujących 
umów i zadowolenia z dokonanych 
wyborów konsumenckich, przy-
pominamy również przy tej okazji 
zasady, o  których warto pamiętać 
dokonując zakupów.

Przedsiębiorca ma obowiązek 
informować o obniżkach cen

Przedsiębiorca, który ogłasza 
promocję lub wyprzedaż, musi po-
dawać oprócz aktualnej ceny najniż-
szą cenę z 30 dni przed obniżką.

Nowe zasady reklamacji
Zamiast rękojmi jest niezgod-

ność towaru z  umową. Oznacza 
to, że składając reklamację po raz 
pierwszy, konsument może żądać 
naprawy towaru, wymiany towaru 
na nowy, obniżenia ceny lub – jeśli 
wada jest istotna – odstąpienia od 
umowy. Sprzedawca odpowiada wo-
bec konsumenta za sprzedany to-
war, jeżeli wada zostanie stwierdzo-
na w okresie 2 lat od momentu jego 
wydania. Terminu tego nie można 
skrócić, z wyjątkiem towarów uży-
wanych, przy których sprzedawca 
może ograniczyć okres swojej odpo-
wiedzialności maksymalnie do roku.

Podwójna jakość
Zakaz wprowadzania na rynek 

towaru jako identycznego z  tym, 
który jest sprzedawany w  innych 
krajach UE, jeśli istotnie różni się 
od niego np. składem, a nie jest to 
obiektywnie uzasadnione.

Platformy handlowe
Konsument musi być jasno in-

formowany czy podmiot sprzedają-
cy na platformie jest przedsiębiorcą 

czy osobą fizyczną. W  tej drugiej 
opcji dodatkowo musi być infor-
mowany, że nie chronią go przepisy 
konsumenckie, np. prawo do odstą-
pienia od umowy.

Plasowanie ofert
Jeśli przedsiębiorca umożliwia 

wyszukiwanie produktów, musi in-
formować o głównych parametrach 
decydujących o kolejności wyników.

Opinie konsumentów
Przedsiębiorca, który zapewnia 

do nich dostęp, musi informować 
czy i  jak weryfikuje ich autentycz-
ność oraz czy zamieszcza wszystkie 
czy tylko te pozytywne. Zakazane 
jest zamieszczanie fałszywych lub 
zniekształconych opinii.

Indywidualne dostosowywa-
nie ceny

Jeśli przedsiębiorca je stosu-
je, musi o  tym jasno informować 
konsumenta. Dotyczy to np. sytu-
acji, gdy cena jest automatycznie 
ustalana dla konkretnego odbiorcy 
w  zależności np. od jego lokaliza-

cji, urządzenia, z  którego korzysta 
(smartfon, komputer stacjonarny) 
czy historii przeglądanych stron.

Towary z elementami cyfrowy-
mi, treści i usługi cyfrowe

Można je reklamować podobnie 
jak inne towary czy usługi. Przed-
siębiorca jest odpowiedzialny za ich 
zgodność, np. gry, programu kom-
puterowego, z  wersją próbną czy 
zapowiedzią. Musi też dostarczać 
konsumentowi aktualizacje przez co 
najmniej 2 lata.

Umowy opłacone danymi 
osobowymi

Konsument jest chroniony nie 
tylko, gdy płaci pieniędzmi. Jeśli za 
treści lub usługi cyfrowe, np. za do-
stęp do aplikacji, płaci danymi oso-
bowymi, chronią go przepisy, prawo 
odstąpienia od umowy w  ciągu 14 
dni.

Zakupy na pokazach i  wy-
cieczkach

Konsument ma 30 dni na odstą-
pienie od umowy zawartej podczas 

nieumówionej wizyty w domu kon-
sumenta lub wycieczki. Wprowadzo-
no również zakaz zawierania umów 
finansowych podczas pokazu lub 
wycieczki oraz zakaz przyjmowania 
płatności przed upływem terminu 
na odstąpienie od umowy. Dotyczy 
to umów zawieranych podczas po-
kazu, wycieczki lub nieumówionej 
wizyty u konsumenta. Wprowadzo-
no również możliwość odstąpienia 
od niektórych umów o świadczenie 
usług zdrowotnych zawieranych 
poza lokalem przedsiębiorstwa lub 
na odległość. Chodzi przede wszyst-
kim o tzw. umowy obejmujące abo-
namenty medyczne.

Wprowadzone w ostatnim cza-
sie zmiany w polskim prawie – m.in. 
ustawie o  prawach konsumenta, 
ustawie o  przeciwdziałaniu nie-
uczciwym praktykom rynkowym, 
ustawie o  informowaniu o  cenach 
towarów i usług, Kodeksie cywilnym 
– wynikają z  implementacji 3 unij-
nych dyrektyw: Omnibus, Towaro-

wej oraz Cyfrowej.  Powyższe regula-
cje mają na celu ukrócić nieuczciwe 
praktyki rynkowe stosowane wobec 
konsumentów.

Poza tym pamiętajmy, iż każdy 
konsument po wyczerpaniu drogi 
reklamacyjnej może zgłosić się do 
miejskiego lub powiatowego rzecz-
nika konsumentów, w  zależności 
od miejsca swojego zamieszkania. 
Z uwagi na indywidualny charakter 
spraw prowadzonych przez  rzecz-
ników konsumentów zaleca się 
kontakt osobisty w biurze lub tele-
foniczny. Możliwy jest również kon-
takt drogą mailową.

– Mieszkańcy powiatu wąbrze-
skiego reklamacje mogą składać na 
adres prk@wabrzezno.pl.  Wszystkie 
dane kontaktowe do rzecznika za-
mieszczone są również na stronie 
Starostwa Powiatowego w Wąbrzeź-
nie www.wabrzezno.pl. Składane 
zapytania powinny zawierać dane 
konsumenta (imię, nazwisko oraz 
adres zamieszkania), opis sytuacji, 
dołączone winny być kopie wszyst-
kich dokumentów potwierdzają-
cych dokonanie czynności prawnej 
(w  szczególności potwierdzenie za-
warcia umowy, pisma reklamacyjne 
i stanowisko przedsiębiorcy) – pod-
kreśla Izabela Jędrzejczyk.

Codziennie jesteśmy odbior-
cami różnych usług i  nabywcami 
wszelkich towarów, a o swoich pra-
wach przypominamy sobie, gdy coś 
jest nie tak jak oczekiwaliśmy. Żeby 
nie być Polakiem mądrym po szko-
dzie, warto dobrze przemyśleć pora-
dy rzeczniczki.

Oprac. B. Walas
 fot. nadesłane

Gmina Dębowa Łąka

Święto kobiet i mężczyzn
W Domu Seniora w Lipnicy świętowali wszyscy, a dobrej atmosfery i kwiatów nie 
zabrakło.

Wspólne świętowanie jest 
wyjątkowo przyjemne. Dzień 
Kobiet był obchodzony łącznie 
z Dniem Mężczyzn. Organizatorzy 
wydarzenia dziękują wszystkim 
uczestnikom spotkania integra-

cyjnego za wspólne świętowanie 
i gorący doping.

– Życzę każdemu takiego dy-
stansu i  odwagi jaką mają nasi 
klubowicze – mówi kierownik 
Katarzyna Wrzesińska i  dodaje, 

że podczas tej imprezy miał też 
miejsce wyjątkowy pokaz mody 
odzwierciedlający pełnione role 
w  życiu społecznym. – Ludzie 
mają dystans do siebie i potrafią 
dobrze się bawić. Pojawił się rów-

nież pomysł na hymn seniorów 
naszego ośrodka, który być może 
zostanie przedstawiony na senio-
radzie w lipcu 2024 roku.

Rzeczywiście połączone świę-
to kobiet i  mężczyzn w  Lipnicy 

miało wyjątkową oprawę, a  ga-
dżety i  stylizacja jej uczestników 
są godne uwagi.

B. Walas
fot. nadesłane
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Kobiety  
Bartłomieja Marchlewskiego

WĄBRZEŹNO  Basia, Marlena, Karolina, Julia, Sandra, Ola, Paulina, Kamila, Emilia, Marcelina, Magda, 
Estera, Iza, Katya, Kasia – portrety tych wszystkich kobiet mogliśmy oglądać 6 marca podczas otwarcia 
wystawy fotograficznej w Wąbrzeskim Domu Kultury

Wąbrzeźno

Zapraszają na wystawę rękodzieła 
22 marca o godzinie 17.00 w galerii Wąbrzeskiego Domu Kultury odbędzie się 
wernisaż wystawy dorobku twórczego nieżyjącej już wąbrzeźnianki Janiny Łagu-
nionek. Okazją do zaprezentowania prac tej utalentowanej i skromnej lokalnej 
artystki jest oczywiście Dzień Kobiet.

Autorem prezentowanych 
prac „Portrety kobiet: Piękno 
zatrzymane w  kadrze” jest Bar-
tłomiej Marchlewski. Wystawę 
można oglądać do 10 kwietnia 
od poniedziałku do piątku w go-
dzinach pracy WDK.

– Ten projekt to taka retro-
spekcja moich zdjęć, które po-
wstawały od 2008 roku. W zde-
cydowanej większości zrobione 
zostały aparatem analogowym 

na czarno-białej kliszy. Ideą było 
zebranie tych wszystkich zdjęć 
w  jedną wystawę, która będzie 
pokazywała, jak na przestrzeni 
lat zmieniał się mój styl oraz ja-
kie tematy były podejmowane – 
mówi Bartłomiej Marchlewski.

Jak informuje Dorota 
Otremba, na wernisażu zostało 
zaprezentowanych  20 czarno-
białych fotografii, które przycią-
gały wzrok oryginalnością oraz 

umiejętnym pokazaniem tego, 
co najważniejsze. – Zwiedzający 
wystawę byli zachwyceni nie tyl-
ko formą ekspozycji, podkreślo-
nej kontrastem dwóch kolorów, 
ale przede wszystkim zmysło-
wością każdej z modelek – mówi 
Dorota Otremba.

Autor fotografii zaprosił go-
ści do odkrywania i doświadcza-
nia emocji, jakie niosą ze sobą 
zapisane historie pięknych ko-

biet w  różnym wieku. – Każde 
z  tych zdjęć to nie tylko obraz, 
lecz także fragmenty spotkań 
fotografa z  wyjątkowymi oso-
bami, które stanęły przed jego 
obiektywem – dodaje Dorota 
Otremba.

– Ta wyjątkowa wystawa to 
kilkanaście historii zapisanych 
obiektywem aparatu fotograficz-
nego człowieka, dla którego liczy 
się nie tylko efekt artystyczny, 

ale niewątpliwie wnętrze tych 
silnych i  odważnych kobiet. Jak 
powiedziała kiedyś Coco Chanel, 
„Może się zdarzyć, że urodziłaś 
się bez skrzydeł, ale najważniej-
sze, żebyś nie przeszkadzała im 
wyrosnąć” – podsumowuje sze-
fowa domu Gizela Pijar.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane WDK  

– P. Bieliński)

Wąbrzeźno

Konkurs plastyczny
Z okazji Międzynarodowego Dnia Strażaka, który tra-
dycyjnie obchodzony jest 4 maja, Wąbrzeski Dom Kul-
tury zaprasza do udziału w Wojewódzkim konkursie 
plastycznym pt. „Strażacy zawsze gotowi do pracy”.

Janina Łagunionek (1928-2022) 
była działaczką katolicką i  społecz-
ną. Jej pasją, która pozwalała ak-
tywnie i twórczo spędzać czas, było 
haftowanie obrazów. Wśród całe-
go wachlarza wykonanych prac na 
szczególną uwagę zasługuje m.in. 
obraz Jezusa Miłosiernego, powstały 
w 2005 roku.

– Ten obraz, stworzony przez 

moją mamę ,poświęcony został 
w  niedzielę Miłosierdzia Bożego, 3 
kwietnia 2005 roku i  od tego dnia 
zawisł w kaplicy wąbrzeskiego szpi-
tala. Po likwidacji kaplicy zaginął na 
kilka lat. Jednak  kilka miesięcy temu, 
dzięki staraniom wąbrzeskiego wi-
karego, ks. Karola Wierzchowskiego, 
został odnaleziony – wyjaśnia córka 
autorki – Aleksandra Goldyszewicz.

– Tak jak bogata jest kolekcja 
obrazów Janiny Łagunionek, tak 
również różnorodna jest ich tema-
tyka – mówi Dorota Otremba. – 
Prace, które wypełnią przestrzeń 
wystawienniczą domu kultury, 
przedstawiają między innymi mar-
twą naturę, krajobrazy, cztery pory 
roku, obrazy Vermeera i  Matejki 
oraz tematykę sakralną. W każdym 
z  tych obrazów jest niewątpliwie 
cząstka samej autorki, która stwo-
rzyła wiele pięknych, estetycznych 
i  skrupulatnie wykonanych prac. 
Warto zobaczyć je osobiście – za-
chęca Dorota Otremba.

Po raz kolejny szefowa oraz 
pracownicy Wąbrzeskiego Domu 
Kultury wskazują, jak ważne jest, aby 
pokazywać dorobek ludzi z pasją, bo 
tylko wtedy sztuka jest ciągle „żywa” 
kiedy dzielimy się nią z innymi.

(oprac. krzan), fot. (nadesłane)

– Do udziału w  konkursie 
zapraszamy przedszkolaki oraz 
uczniów szkół podstawowych 
z województwa kujawsko-pomor-
skiego – mówi Dorota Otremba. – 
Celem plastycznej inicjatywy jest 
docenienie pracy strażaków oraz 
uświadomienie młodym osobom 

trudu i  niebezpieczeństw, jakie 
wynikają podczas pełnienia służ-
by przez tę grupę zawodową – 
wyjaśnia.

Jak dodaje Dorota Otremba, 
warto propagować wiedzę na te-
mat strażaków. – Jako ciekawostkę 
podam np., że pierwsza w Polsce 
straż pożarna zawodowa powsta-
ła 5 lutego 1752 roku w Ostrowie 
Wielkopolskim, ale zawód straża-
ka sięga czasów starożytnych – 
mówi Dorota Otremba.

Na prace konkursowe orga-
nizatorzy czekają do 26 kwietnia. 
– Liczymy na inwencję twórczą 
i  kreatywność – zachęcają. Pa-
tronat honorowy nad konkursem 
objęła Komenda Powiatowa Pań-
stwowej Straży Pożarnej w  Wą-
brzeźnie. Regulamin dostępny jest 
na stronie internetowej WDK.

(oprac. krzan), fot. (WDK)
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Spotkanie autorskie 
po latach

WĄBRZEŹNO  Spotkania autorskie w wąbrzeskiej bibliotece z rodzimym twórcą, pochodzącym z naszego 
miasta, czy choćby regionu zawsze cieszą się dużym zainteresowaniem, a frekwencja wyraźnie rośnie. Tak 
było i tym razem na spotkaniu z profesorem Markiem Bryxem, który w Wąbrzeźnie się urodził, tu chodził 
do szkoły, działał w harcerstwie, i którego rodzina osiadła tu od wielu pokoleń

Profesor Marek Bryx swój 
tytuł naukowy zdobył w  dzie-
dzinie ekonomii. Od czasów 
studenckich, aż po stanowi-
sko prorektora związany był 
ze Szkołą Główną Handlową 
w  Warszawie. Imponujący jest 
dorobek naukowy Profesora, 
liczba publikacji, ekspertyz, 
raportów i  recenzji, prac dok-
torskich, magisterskich i  licen-
cjackich, które powstały pod 
jego kierunkiem. A  przy tym 
Marek Bryx niestrudzenie łą-
czył pracę naukową ze służbą 
publiczną pełniąc ważne funk-
cje państwowe, gospodarcze 
i społeczne.

W CV Profesora znajdziemy 

takie informacje jak: były wi-
ceminister infrastruktury, były 
prezes Urzędu Mieszkalnictwa 
i  Rozwoju Miast, pierwszy dy-
rektor Warszawskiego Biura 
Programu ONZ do Spraw Osie-
dli Ludzkich, członek Zespołu 
Doradców Prezydenta RP Alek-
sandra Kwaśniewskiego. Przy-
znacie Państwo, że ta lista robi 
wrażenie?!

Ale wieczór autorski nie 
dotyczył ani nieruchomości, 
ani urbanizacji, ani tym bar-
dziej polityki, ale faktu, że przy 
swoim imponującym dorobku 
zawodowym Marek Bryx jest 
też debiutantem! W  ubiegłym 
roku opublikował swoją pierw-

szą próbę literacką – zbiór 
opowiadań zatytułowany „Ka-
lejdoskop” (IRB Spółka z o.o.).

– I  o  „Kalejdoskopie” wła-
śnie rozmawialiśmy w  czwart-
kowe popołudnie 7 marca 
w  wąbrzeskiej bibliotece. Au-
torowi towarzyszył przyjaciel 
z  uczelni Marcin Strzelczyk, 
który poprowadził spotkanie 
oraz Joanna Dukaczewska, spi-
kerka i lektorka, która przeczy-
tała fragmenty opowiadań oraz 
anegdoty o profesorze zawarte 
w  jego „Księdze jubileuszowej 
wydanej z  okazji 70. urodzin 
i  45-lecia pracy zawodowej 
w SGH” – mówi Agnieszka Bła-
szak z miejskiej książnicy.

Spotkanie toczyło się wart-
ko i z humorem, jak to podczas 
rozmowy przyjaciół, przetyka-
ne fragmentami wspomnień, 
anegdot i  wzruszających opo-
wiadań. Duża grupa wąbrze-
skich znajomych profesora, 
koledzy i koleżanki ze szkolnej 
ławy z  dużym entuzjazmem 
przyjęli informację, że powstaje 
druga część opowiadań! Mamy 
więc nadzieję, że będzie okazja 
do kolejnego, równie udanego 
spotkania.

A  czwartkowy wieczór 7 
marca dodatkowo uświetnił 
prezent jaki dla uczestników 
przygotował Leszek Dembek 
z  Wąbrzeskich Zakładów Gra-

ficznych. A były to tomiki poezji 
Lechonia, Leśmiana, Tuwima 
i  Rilkego. Hojny gest prezesa 
WZG ucieszył bibliotekarki tym 
bardziej, że literaturą miesią-
ca w  wąbrzeskiej jest właśnie 
poezja. – W  naszym projekcie 
„Tekstualne doznania” w marcu 
promujemy wiersze i namawia-
my do wypożyczania tomików, 
w końcu – jak pisała Szymbor-
ska – „niektórzy lubią poezję…” 
– informuje Miejska i Powiato-
wa Biblioteka Publiczna im. Wi-
talisa Szlachcikowskiego w Wą-
brzeźnie.

(ak), 
fot. nadesłane
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Rodzina zawsze w centrum
WĄBRZEŹNO  6 marca 2024 r. w Wojewódzkim Ośrodku Animacji Kultury w Toruniu podpisano umowę 
partnerską na rzecz wspólnego realizowania projektu „Rodzina w centrum Etap I” . To już czwarta edycja 
projektu

Wąbrzeźno

Dopłacają do nauki
Mieszkańcy powiatu wąbrzeskiego, posiadający różny stopień niepełnospraw-
ności mogą uzyskać dofinansowanie do kosztów nauki. Pomocy należy szukać 
w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie.

Moduł II programu „Aktyw-
ny samorząd” dotyczy pomocy 
w  uzyskaniu wykształcenia na 
poziomie wyższym, poprzez do-
finansowanie kosztów edukacji 
osób pobierających naukę w szko-
le wyższej, szkole policealnej lub 
kolegium, a także mających prze-
wód doktorski otwarty poza stu-
diami doktoranckimi. Przez naukę 
w szkole wyższej należy rozumieć: 
studia pierwszego stopnia, studia 
drugiego stopnia, jednolite studia 
magisterskie, studia podyplomo-
we lub doktoranckie (trzeciego 

stopnia), prowadzone przez szkoły 
wyższe w systemie stacjonarnym 
(dziennym) lub niestacjonarnym 
(wieczorowym, zaocznym lub 
eksternistycznym, w  tym rów-
nież za pośrednictwem Internetu)                      
lub szkoły doktorskie. Środki fi-
nansowe na realizację programu 
pochodzą z Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych.

– Dofinansowanie do kosz-
tów nauki mogą otrzymać osoby 
ze stopniem niepełnosprawności. 
Od bieżącego roku nastąpiła zmia-

na w  programie i  wnioski mogą 
składać także osoby posiadające 
znaczny, umiarkowany i lekki sto-
pień niepełnosprawności. O środki 
można aplikować w  Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzinie pok. 
27 lub przez internet w  Systemie 
Obsługi Wsparcia (SOW) https://
sow.pfron.org.pl/, w terminie od 1 
marca 2024 r. do 31 marca 2024 r. 
na semestr roku szkolnego/aka-
demickiego 2023/2024. Złożenie 
wniosku elektronicznie wyma-
ga: dostępu do Internetu, konta 
w  systemie SOW i  Profilu Zaufa-

nego lub podpisu elektronicznego. 
W  celu złożenia wniosku należy 
zarejestrować się w systemie SOW 
– informuje Justyna Przybyłow-
ska, dyrektor PCPR w Wąbrzeźnie.

Kwota dofinansowania kosz-
tów nauki, dotyczących semestru/
półrocza obejmuje: dodatek na 
pokrycie kosztów kształcenia – do 
1.100 zł dla wnioskodawców pobie-
rających naukę w szkole policeal-
nej lub kolegium oraz do 1.650 zł 
dla pozostałych wnioskodawców; 
dodatek na uiszczenie opłaty za 
przeprowadzenie przewodu dok-
torskiego – do 4.400 zł; opłatę za 
naukę (czesne) – równowartość 
kosztów czesnego w  ramach jed-
nej, aktualnie realizowanej formy 
kształcenia na poziomie wyższym 
(na jednym kierunku) – niezależ-
nie od daty poniesienia kosztów, 
przy czym dofinansowanie po-
wyżej kwoty 4.400 zł jest możli-
we wyłącznie w  przypadku, gdy 

wysokość przeciętnego miesięcz-
nego dochodu Wnioskodawcy nie 
przekracza kwoty 764 zł (netto) na 
osobę.

Zatrudnieni wnioskodawcy 
zobowiązani są do wniesienia co 
najmniej 10% udziału własnego w  
kosztach czesnego na pierwszym 
kierunku. Na drugim i  kolejnych 
kierunkach rzeczywisty udział 
własny wnioskodawcy w kosztach 
czesnego wynosi 60%. Wysokość 
faktycznie udzielonego dodat-
ku uzależniona jest od postępów 
w  nauce. Program przewiduje 
także zwiększenia dofinansowa-
nia dodatku na pokrycie kosztów 
kształcenia.

Szczegółowe informacje 
dotyczące programu znajdują 
się pod adresem: https://www.
pfron.org.pl/o-funduszu/progra-
my-i-zadania-pfron/programy-i-
zadania-real/aktywny-samorzad/.

(ak)

W  uroczystości wziął udział 
marszałek województwa kujawsko-
pomorskiego Piotr Całbecki. Jest 
to kluczowy projekt województwa 
o  znaczeniu strategicznym. Celem 
jest stworzenie spójnego i zintegro-
wanego systemu wsparcia dla ro-
dzin naturalnych i zastępczych po-
przez rozwój usług wspierających 
i  aktywizujących rodziny w  śro-
dowisku lokalnym o  charakterze 
profilaktyczno-edukacyjnym, dla 
rodzin w województwie kujawsko-
pomorskim.

Podejmowane kompleksowe 
działania mają na celu wzmacnianie 
rodziny i systemu pieczy zastępczej 
poprzez zwiększenie dostępu do 
szerokiego wachlarza usług spo-
łecznych świadczonych w  lokalnej 
społeczności. Partnerami w projek-
cie są wszystkie powiaty ziemskie 
oraz miasta na prawach powiatu 
w województwie kujawsko-pomor-
skim oraz organizacja pozarządowa, 
wyłoniona w otwartym naborze na 
partnera krajowego – Fundacja na 

Rzecz Rozwoju Dzieci Niepełno-
sprawnych „Daj Szansę” w Toruniu. 
Partnerem wiodącym w  projekcie 
jest Samorząd Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego, w  imieniu 
którego zadania będzie realizował 

Regionalny Ośrodek Polityki Spo-
łecznej w Toruniu.

W chwili obecnej zostało prze-
prowadzane postępowanie przetar-
gowe, które obejmuje I etap realiza-
cji projektu (01.01.2024-30.06.2025). 

Zaplanowana kwota na ten okres to 
1 235 210,50 zł .

– Oferowane działania w  po-
wiecie wąbrzeskim będą obejmo-
wały specjalistyczne poradnictwo 
rodzinne w  zakresie pedagogicz-

nym, logopedycznym oraz psycho-
logicznym, a także terapię rodzinną, 
grupy wsparcia dla rodzin, superwi-
zję rodzin, warsztaty wzmacniające 
kompetencje rodzicielskie dla ro-
dziców naturalnych i  zastępczych, 
zajęcia animacyjne dla dzieci ro-
dziców korzystających z  warszta-
tów wzmacniających kompetencje, 
warsztaty dla dzieci i  młodzieży, 
w  tym socjoterapeutyczne, warsz-
taty „Moje emocje”, grupy dla mło-
dzieży, warsztaty dla dzieci i mło-
dzieży, spotkania dotyczące rozwoju 
rodzinnych form pieczy zastępczej 
oraz placówek opiekuńczo-wy-
chowawczych i  wyjazdy edukacyj-
ne – mówi Justyna Przybyłowska 
z  Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Wąbrzeźnie.

Wartość projektu dla powiatu 
wąbrzeskiego wynosi 2 634 281,00 
zł, w  tym dofinansowanie UE 2 
472 281,00  zł. Okres realizacji za-
planowany jest od 01.01.2024 r. do 
31.12.2026 r.

(ak), fot. nadesłane
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Idę do kina w Wąbrzeźnie
WĄBRZEŹNO  15 marca Wąbrzeski Dom Kultury odwiedzi Profesjonalne Kino Objazdowe – Idę Do Kina. 
Nie zabraknie najgorętszych tytułów tego roku. Bilety do zakupu na stronie internetowej idedokina.pl lub 
w kasie kina w dniu przyjazdu. Telefon: 22 357 85 00 (poniedziałek-piątek, 10:00-15:00). Wąbrzeski Dom 
Kultury nie prowadzi sprzedaży biletów

O G Ł O S Z E N I E

Możliwe są także pokazy edu-
kacyjne i familijne dla grup zorgani-
zowanych. Szczegółowe  informacje  
na edukacja@idedokina.pl lub pod 
numerem telefonu 22 357 85 00. Ty-
tuły proponowanych filmów eduka-
cyjnych: godz. 9:00 – Kung Fu Pan-
da 4; godz. 11:00 – Powołany 2.

Proponowany harmonogram 
filmowy:

Godz. 11:00 – „Powołany 2”
Komedia, dramat, 2D PL ograni-

czenia wiekowe 13+, cena biletu: 20 
zł normalny, 18 zł ulgowy (szkolny, 
studencki, seniora, rodzinny), 16 zł 
grupowy, czas trwania: 90 minut.

 „Powołany 2” to kontynuacja 
internetowego hitu, który stał się fe-
nomenem w sieci i dotarł do milio-
nów widzów na całym świecie. Tym 
razem powraca na wielkim ekranie 
w  gwiazdorskiej obsadzie. Utalen-
towany plastycznie Arek doznaje 
miłosnego zawodu. Wyładowując 

złość, niszczy ogrodzenie przypad-
kowego domu. Na jego nieszczęście 
świadkiem wydarzenia jest ksiądz, 
który przyjaźni się z  właścicielem 
posesji. Duchowny proponuje Ar-
kowi, że sprawa rozejdzie się po ko-
ściach pod warunkiem, że chłopak 
pomoże w  odmalowaniu znisz-
czonego kościoła. Stara świątynia 
wkrótce staje się schronieniem dla 
znajomych Arka, którym grozi po-
ważne niebezpieczeństwo. Ksiądz, 
widząc problemy, z  jakimi mierzą 
się jego młodzi goście, opowiada im 
cztery inspirujące, prawdziwe, a do 
tego szalenie spektakularne histo-
rie, których przykład odmienił nie-
jedno życie…

Godz. 14.30 oraz 16.15 - „Kung 
Fu Panda 4”

Familijny, Przygodowy, 2D DUB-
BING PL, ograniczenia wiekowe 5+, 
cena biletu: 20 zł normalny, 18 zł 
ulgowy (szkolny, studencki, seniora, 
rodzinny), czas trwania: 85 minut.

W nowym przezabawnym roz-
dziale ukochanej serii ze studia Dre-
am Works Animation powraca ulu-
biony mistrz kung fu – Panda PO. 
Po ostatnich niebezpiecznych przy-
godach, w których pokonał świato-
wej klasy złoczyńców dzięki swojej 
niezrównanej odwadze i  szalonym 
umiejętnościom sztuk walki, PO, 
Smoczy Wojownik zostaje wezwany 
przez przeznaczenie, aby... dać sobie 
już spokój. A dokładniej, ma zostać 
duchowym przywódcą Doliny Spo-
koju. Wiąże się z tym kilka oczywi-
stych problemów. Po pierwsze, PO 
wie tyle samo o  duchowym przy-
wództwie, co o  diecie paleo, a  po 
drugie, musi szybko znaleźć i  wy-
szkolić nowego Smoczego Wojowni-
ka, zanim będzie mógł objąć swoje 
nowe stanowisko. Co gorsza, do gry 
wkracza czarodziejka-Kameleona, 
maleńka jaszczurka, która może 
zmieniać kształt w  dowolne stwo-
rzenie, duże lub małe. PO będzie po-
trzebował pomocy. Znajdzie ją u by-
strej lisicy Zhen, której umiejętności 
okażą się nieocenione. W  dążeniu 
do ochrony Doliny Spokoju przed 
Kameleoną, ten komediowy duet 
będzie musiał współpracować. PO 
odkryje, że przyjaciół można zna-
leźć w najbardziej nieoczekiwanych 
miejscach.

Godz. 18.15 „Miłość jak 
miód”

Komedia romantyczna, obycza-
jowy, 2D PL, ograniczenia wiekowe 
15+, cena biletu: 20 zł normalny, 18 zł 
ulgowy (szkolny, studencki, seniora, 
rodzinny), czas trwania: 100 minut.

Majkę (Agnieszka Suchora) 
i  Agatę (Edyta Olszówka) równie 

dużo łączy, co dzieli. Obie są po 
pięćdziesiątce, przechodzą meno-
pauzę i  nie wierzą, że w  ich życiu 
cokolwiek zmieni się na lepsze. Jed-
na mieszka nad Bałtykiem, druga 
w  Tatrach. Jedna prowadzi cukier-
nię, druga jest wziętą architektką 
wnętrz. Jedna jest wdową, drugą 
partner właśnie zostawił dla młod-
szej. Jedna poświęca się dzieciom 
i wnukom, kompletnie zapominając 
o sobie, druga nie ma rodziny i dba 
o  swój duchowy rozwój. Pewnego 
dnia przyjaciółki spotykają się na 
pogrzebie koleżanki z liceum. Agata 
namawia Majkę do spontanicznego 
wyjazdu w góry, sama zaś zajmuje 
jej miejsce. Nieoczekiwana zamiana 
ról przynosi szereg komplikacji, za-
bawnych zwrotów akcji i  wyzwań, 
którym kobiety będą musiały stawić 
czoła. Czy uda im się przezwyciężyć 
przyzwyczajenia, uprzedzenia i lęki? 
Czy zdobędą się na odwagę, żeby 
otworzyć się na miłość i rozpocząć 
nowy rozdział w życiu? Czy napraw-
dę nigdy na nic nie jest za późno? 
„Miłość jak miód” to obyczajowa 
komedia o dojrzałej przyjaźni i mi-
łości, która przychodzi niespodzie-
wanie i nie patrzy na metrykę.

Godz. 20.15 „Diuna: Część 
druga”

Fantasy, Akcja, Przygodowy, 
Science-Fiction, 2D DUBBING PL, 
ograniczenia wiekowe 13+, cena bi-
letu: 20 zł normalny, 18 zł ulgowy 
(szkolny, studencki, seniora, rodzin-
ny), czas trwania: 166 minut.

Kontynuacja nagrodzonej 6 
Oscarami adaptacji kultowej sagi 
Franka Herberta w reżyserii Denisa 
Villeneuve. Wspaniałe efekty spe-
cjalne i scenografia tworząca fanta-
styczne krajobrazy planety Arrakis, 
połączone z muzyką Hansa Zimme-
ra, przyciągają wzrok i robią wraże-
nie od pierwszej do ostatniej sceny. 
Zdecydowanie warto obejrzeć ten 
film na dużym ekranie, aby doce-
nić w pełni to wizualno-muzyczne 
arcydzieło. W świat „Diuny” zabiorą 
widzów ponownie znani z pierwszej 
części Timothee Chalamet i Zendaya 
w towarzystwie plejady hollywodz-
kich gwiazd. Część druga ukazuje 
imponującą podróż Paula Atrydy, 
który zawiera sojusz z Chani i Fre-
menami. Jednocześnie wkracza na 
wojenną ścieżkę, pałając żądzą ze-
msty na spiskowcach, którzy dopro-
wadzili do upadku jego rodziny. Sta-
jąc przed wyborem między miłością 
życia a losem znanego wszechświa-
ta, Paul pragnie zapobiec tragicznej 
przyszłości, którą tylko on potrafi 
przewidzieć.

(oprac. krzan)
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XX WIEK  II wojna światowa w Europie dobiegła końca wio-
sną 1945 roku. W Azji Japonia broniła się do sierpnia. Wojnę 
zakończyło dopiero zastosowanie bomb atomowych. Nie-
wiele jednak brakowało, by wojna trwała znacznie dłużej

Koniec samurajów XX wiek

Koło z Ruża
6 stycznia 1920 roku kierownik szkoły w  Rużu 
w gminie Zbójno założył Koło Młodzieży. Kierow-
nik stał na czele organizacji cztery lata, a później 
przekazał schedę młodzieży, która zdołała doro-
snąć.

Wojna przeciwko Japonii 
nie była prosta. Amerykanie 
musieli liczyć się z  ogromny-
mi stratami. Przekonali się 
o  tym, zdobywając mozolnie 
wysuniętą na południe wyspę 
Okinawa. Japońscy żołnierze 
walczyli do samego końca. Nie 
mając już amunicji lub szans 
na zwycięstwo, rzucali się 
w  samobójczych atakach na 
wroga. W efekcie Amerykanie 
szacowali, że zdobycie wszyst-
kich wysp Japonii mogło po-
chłonąć 300 tysięcy amery-
kańskich żołnierzy.

Sami Japończycy nawet po 
zrzuceniu bomb atomowych 
oraz wejściu do wojny ZSRR 
byli przeciwni zupełnej kapitu-
lacji. Generałowie wychowani 
w  duchu kodeksu samurajów 
nie dopuszczali myśli o  odda-
niu się w  niewolę. Szczegól-
nym przeciwnikiem poddania 
się był generał Anami. Był on 
bardzo doświadczonym żoł-
nierzem i  osobistym adiutan-
tem samego cesarza. Uważał, 
że Amerykanie nie mają więcej 
bomb atomowych i chcieli tyl-
ko przestraszyć rząd Japonii. 
Dopiero po latach okazało się, 
że generał miał rację i  Ame-
rykanom produkcja kolejnych 
bom zajęłaby przynajmniej pół 
roku. W  kluczowym momen-
cie w gabinecie premiera Japo-
nii odbyło się głosowanie. Za 
dalszym prowadzeniem walk 
opowiedziało się 4 dowódców. 
Jedenastu było za przerwa-
niem wojny i kapitulacją.

Ostateczna decyzja o  ka-
pitulacji należeć miała do ce-
sarza Hirohito. Ten uznał, że 
dalsza walka nie ma sensu. 
Był 10 sierpnia, godzina 2:30. 
Kilkanaście minut później zre-
dagowano treść noty, którą za 
pośrednictwem rządu Szwecji 
przekazano ZSRR i  Ameryka-
nom. Ci ostatni odpowiedzieli 
po dwóch dniach. Kapitulacja 
zakładała podporządkowanie 
się cesarza władzom wojsko-
wym aliantów. I  to nie podo-
bało się Japończykom. Podczas 
posiedzenia rządu wściekli 
generałowie wyjmują samu-
rajskie miecze i rzucają się na 
premiera. Udaje się ich z  tru-
dem powstrzymać. Wojskowi 
mają przerażające plany. Chcą 
zmobilizować 20 milionów lu-
dzi. Stworzyć 6 tysięcy samo-
lotów do ataków samobójczych 
i  kontynuować walkę. Stwo-
rzenie takiego arsenału i prze-
szkolenie pilotów - samobój-
ców miało trwać pół roku.

W  koszarach wojskowych 
w  całym kraju znajdują się 
kolejni oficerowie, którzy nie 
chcą przerwać walk. Spiskow-
cy zabijają nawet wysokich 
dowódców służących cesarzo-
wi -  Michinori Shiraishi i Ta-
keshi Mori. Fabrykują doku-
menty wzywające wojsko do 
walki i przystawiają pod nimi 
pieczęć generała Mori. Dowód-
cy buntu chcą odciąć od świa-
ta pałac cesarza. Wkraczają do 
komnat cesarskich i poszuku-
ją ważnego przedmiotu - płyt 

winylowych, na których ce-
sarz nagrał oficjalny akt kapi-
tulacji, który miał zostać wy-
emitowany następnego dnia. 
Wydawało się, że wojna zosta-
nie przedłużona. W  tym mo-
mencie na scenie pojawił się 
pułkownik Watanabe. Był do-
brym oficerem, który wyczuł 
nastroje młodych dowódców 
i  przygotował swój oddział do 
walki ze spiskowcami. Dowód-
cy przewrotu zostali schwy-
tani, ale jeszcze przed nasta-
niem świtu ich wypuszczono. 
Chodziło o to, by umożliwić im 
popełnienie harakiri - hono-
rowego samobójstwa. Tak też 
się stało. W  nocy 14 sierpnia 
samobójstwo popełnił także 
generał Anami.

15 sierpnia o  godzinie 12 
w  tokijskim radio cesarz wy-
głosił mowę kapitulacyjną. 
Dzieci przerwały naukę, ro-
botnicy opuścili na ten czas 
zakłady. O  15 z  lotnisk podry-
wają się do lotu ostatni piloci 
kamikadze. Ich celem nie jest 
żaden amerykański okręt. Pi-
kują wprost do oceanu, popeł-
niając samobójstwo. W  parku 
pałacu cesarskiego kilkunastu 
oficerów popełnia samobój-
stwo przy użyciu mieczy lub 
pistoletów. Epidemia samo-
bójstw rozszerza się na kolejne 
oddziały. 2 września na pokła-
dzie pancernika Missouri ofi-
cjalnie zostaje podpisany akt 
kapitulacji Japonii.

(pw)

Koło w  Rużu działało 
prężnie. Posiadało ruchomą 
scenę teatralną, ławki, 400-
tomową biblioteczkę i aptecz-
kę. Wszystkie te przedmioty 
przechowywano w  budynku, 
w  którym mieściła się szko-
ła. Szczególnie ciekawa była 
historia apteczki. Zakupiono 
ją kosztem 100 zł w  aptece 
Jana Gessnera w  Warszawie. 
Pojechał po nią z Ruża nieja-
ki Kossakowski. W  apteczce 
znajdowały się: termometr, 
bańki, worek do lodu, banda-
że, jodyna, woda karbolowa 
i  inne narzędzia i  medyka-
menty. Zwłaszcza bańki były 
często udostępniane miesz-
kańcom wsi.

Niestety działalność spo-
łeczna w tamtych czasach nie 
była prosta i  usłana różami. 
Zwłaszcza kobietom obrywa-
ło się za to, że nie skupiały 
się na pracy w domach: „Wie-

le najdzielniejszych koleża-
nek za uczęszczanie na kursy 
wieczorowe, próby teatralne 
i  zebrania ucierpieć musi od 
najciemniejszych i  złośli-
wych ludzi. Teren również 
jest niesprzyjający zbiórkom, 
gdyż większość kółkowiczów 
ma do szkół od jednego do 
dwóch kilometrów” - czyta-
my w  sprawozdaniu z  1927 
roku.

Koło wspierały także nie-
które rodziny z Ruża i okolic. 
Ich potomkowie żyją tam do 
dziś, dlatego wymienimy na-
zwiska: Teodora Jurkiewicza, 
Stanisława Pankiewicza, An-
roniego Zajączkowskiego oraz 
państwa Rzeszotarskich. Po 
7 latach w  kole doszło nawet 
do ślubu dwojga młodych lu-
dzi, jego członków. Z  tej oka-
zji członkowie koła wystawili 
specjalną akademię.

(pw)

XX wiek

Handlowe  
manewry
Niedługo po zakończeniu II wojny światowej wiele 
towarów było trudno dostępnych. Przez to ich ceny 
rosły. Nowe władze postawiły sobie za cel walkę 
z szarą strefą oraz z pokątnym handlem płodami 
rolnymi, w tym mięsem.

W 1945 roku, a więc tuż po 
zakończeniu wojny na toruń-
skich targowiskach pojawili 
się pierwsi urzędnicy. Mieli 
oni sprawdzać, czy nikt nad-
to nie winduje cen. Najwięcej 
mandatów za podnoszenie 
cen otrzymywali w  Toruniu 
chłopi z  powiatu lipnowskie-
go, a  konkretnie ze Skępe-
go. Władze przez kolejne lata 
starały się otworzyć sklepy 
należące do gminnych spół-
dzielni i  utrudnić działanie 
tzw. prywaciarzom. Udało się 
to, ponieważ już w  1953 roku 
w  gminie Skępe otwartych 
było 18 sklepów GS.

Władze gminne chwaliły 
się, że na dobrą sprawę chłop 
nie będzie musiał opuszczać 
swojej wsi i  jechać do Lipna 
czy Skępego. Wszystko czego 

potrzebuje, dostanie w sklepie 
we wsi, a i płody rolne sprze-
da w spółdzielni. Wolny han-
del w  Skępem nadal istniał 
w  ograniczonej formie. Moż-
na było sprzedawać nadwyż-
ki mięsa z  gospodarstw na 
specjalnie urządzonych sto-
iskach. Cały czas wielkim po-
wodzeniem cieszyły się także 
tradycyjne jarmarki w  Skę-
pem, które odbywały się 4 
razy do roku. W kwietniu 1953 
roku na tygodniowym jar-
marku gościło w  Skępem kil-
ka tysięcy osób. W tym czasie 
najbardziej poszukiwanymi 
towarami były gwoździe, drut, 
wiadra i kotły.

O tym jaki towar trafił do 
danego sklepu, decydowały 
komitety sklepowe.

(pw)



historia 27Czwartek 14 marca 2024WABRZEZNO–CWA.PL

XVIII WIEK  Dokładnie 15 marca 1765 roku król Stanisław August Poniatowski powołał do życia Szko-
łę Rycerską. Była to placówka, która kształciła młodych szlachciców. Wielu z jej absolwentów w kolej-
nych latach walczyło o niepodległość Polski. Jednym z nich był między innymi Tadeusz Kościuszko

Elitarna szkoła patriotów

Stanisław August Poniatow-
ski, obejmując 7 września 1764 roku 
tron polski, złożył przyrzeczenie 
utworzenia w artykułach pac-
ta convent – szkoły dla szlachty. 
Król zainicjował uczelnię – Szkołę 
Rycerską dokładnie 15 marca 1765 
roku w Warszawie, ale proces jej 
organizacji trwał jeszcze kilka ko-
lejnych lat.

Szkoła nosiła początkowo na-
zwę Akademii Szlacheckiej Kor-
pusu Kadetów, a potocznie była 
nazywana Szkołą Rycerską. W 
lutym 1766 roku rozkazem kró-
lewskim połączono Królewską 
Kompanię Kadetów z Kompanią 
Kadetów Artylerii w jeden Kró-
lewski Korpus Kadetów.

Akademia utrzymywana była 
ze skarbu państwa. Przeznaczoną 
na ten cel kwotę 600 tysięcy zło-
tych polskich. Kwota ta przezna-
czona była na utrzymanie oraz 
kształcenie 200 kadetów wywo-
dzących się z biedniejszej szlachty, 
którzy w 2/3 wywodzili się z tere-
nów Korony Królestwa Polskiego, a 
w 1/3 z Wielkiego Księstwa Litew-
skiego. Szkoła otrzymała również 
na samym początku jednorazową 
dotację królewską w wysokości 
600 tys. złotych polskich.

Cele wychowawcze szko-
ły określił książę Adam Kazi-
mierz Czartoryski w przemowie 
do kadetów z 1766 roku: „Wy tę  
w najopłakańszym stanie zosta-
jącą Ojczyznę waszą powinniście 
zaludniać obywatelami gorliwy-
mi o jej sławę, o uwiększenie jej 
mocy wewnętrznej i poważania 
postronnego, o poprawę rządów 
w gatunku swym najgorszych. 
Niech was prowadzi ta zacna am-
bicja, żebyście odmienili starą po-
stać Kraju”. Książę Założył on rok 
wcześniej Towarzystwo Literatów 
w Polszcze, którego celem było 

wydawanie podręczników oraz 
książek na potrzeby Szkoły Ry-
cerskiej.

W „Prawidłach dla Szkoły 
Rycerskiej” książę Czartoryski 
pisał o wzorze kadeta: „Powinien 
Ojczyznę swoją kochać i jej dobro 
nade wszystko i sposobić się do 
tego, aby mógł poświęcić się na 
jej usługi, powinien być cnotliwy, 
pełen uszanowania dla zwierzch-
ności, dobroczynności i afektu dla 
równych, względu dla niższych”.

Zadaniem Szkoły było przy-
gotowywanie młodzieży do służ-
by wojskowej i cywilnych zadań 
publicznych. Idea przyświecająca 
jej powstaniu to „edukacja społe-
czeństwa poprzez edukację jed-
nostki”, która odbywała się w pro-
cesie wychowywania młodzieży 
i wpajania jej szerokiej wiedzy 
ogólnej. Była w pewnej mierze od-
powiednikiem pruskich szkół ry-
cerskich, zakładanych przez Fry-
deryka II i współczesnych szkół 
administracyjnych. 

Szefem korpusu Szkoły był 
król Stanisław August Poniatow-
ski. Funkcję komendanta pełnił 
Marszałek Trybunału Litewskie-
go, dowódca Gwardii Litewskiej 
oraz generał Ziem Podolskich 
książę Adam Kazimierz Czartory-
ski. Był on także autorem jednego 
z podstawowych podręczników: 
„Prawidła dla Szkoły Rycerskiej”. 
Wicekomendantem Szkoły zaj-
mującym się sprawami gospodar-
czo finansowymi początkowo był 
książę August Kazimierz Sułkow-
ski, a następnie książę Fryderyk 
Józef Moszyński.

Kadra Szkoły składała się  
z nauczycieli cywilnych oraz woj-
skowych. Do wojskowej należeli: 
oficerowie wyżsi (komendant, wi-
cekomendant i trzej pułkownicy) 
oraz niżsi (brygadierzy w stop-

niu kapitanów, wicebrygadierzy  
w stopniu poruczników i podbry-
gadierzy w stopniu podporuczni-
ków lub chorążych).

Za wychowanie i nauczanie 
przedmiotów nie wojskowych 
odpowiedzialni byli profesorowie  
i metrowie (nauczyciele, zwłaszcza 
tańca, muzyki i języków). Począt-
kowo większość nauczycieli sta-
nowili Francuzi i Niemcy, później 
również Polacy, często absolwenci 
Szkoły Rycerskiej. Nauczycielami 
szkoły byli między innymi: Józef 
Wodziński – dyrektor wyszkole-
nia wojskowego, Filip Ordutowski 
– pierwszy dyrektor naukowy, Mi-
kołaj Chopin – nauczyciel języka 
francuskiego, John Lind (Anglik) – 
absolwent uniwersytetu w Oxfor-
dzie, autor koncepcji programowej 
Szkoły Rycerskiej, Christian Pfle-
iderer (Niemiec) – profesor mate-
matyki, później dyrektor nauko-
wy, Józef Frankowski – profesor 
matematyki, fizyki i chemii autor 
podręcznika „O założeniu Szkoły 
Rycerskiéy Kaliskiéy”, Louis d’Au-
vigny (Francuz) – tancmistrz.

Szkoła kształciła chłopców 
z rodów szlacheckich, zazwyczaj 
średnio zamożnej szlachty, w wie-
ku od 16 do 21 lat, przyjmowanych 
na trzyletni okres nauki. Począw-
szy od 1768 roku organizowano 
także kursy niższe trwające pięć 
lat dla młodzieży mającej od 8 
do 12 lat. Absolwentów tych klas 
kwalifikowano z kolei na dalsze 
dwuletnie kursy o kierunku woj-
skowym lub prawnym. Osiem-
nastu wychowanków zostało 
później posłami, uczestnikami 
Sejmu Czteroletniego (1788–1792). 
Po wybuchu powstania w 1794 w 
oddziałach T. Kościuszki walczyło 
34 kadetów.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Znani wychowankowie 
Szkoły Rycerskiej:

Stanisław Fiszer – generał, szef sztabu armii Księ-
stwa Warszawskiego,

Maurycy Hauke – generał artylerii Wojska Polskiego 
Królestwa Polskiego, minister prezydujący w Komisji 
Rządowej Wojny Królestwa Polskiego,

Józef Hoene-Wroński – matematyk, fizyk, filozof, 
ekonomista i prawnik,

Jakub Jasiński – generał lejtnant wojsk litewskich, 
działacz polityczny, poeta oraz inżynier,

Karol Otto Kniaziewicz – generał, uczestnik insu-
rekcji kościuszkowskiej, jeden z dowódców Legionów 
Polskich we Włoszech, twórca i dowódca Legii Naddu-
najskiej,uczestnik kampanii napoleońskiej, działacz 
emigracyjny,

Tadeusz Kościuszko – generał wojsk polskich i ame-
rykańskich, inżynier wojskowy, przywódca insurekcji 
kościuszkowskiej,

Fryderyk Józef Moszyński – referendarz wielki li-
tewski, sekretarz wielki litewski, marszałek wielki  
koronny, generał,

Julian Ursyn Niemcewicz – polski dramaturg, po-
wieściopisarz, poeta, historyk, pamiętnikarz, publicy-
sta i tłumacz,

Kazimierz Nestor Sapieha – książę, generał artylerii 
litewskiej, marszałek konfederacji Wielkiego Księstwa 
Litewskiego,

Karol Sierakowski – generał artylerii, profesor geo-
metrii i architektury,

Michał Sokolnicki – generał wojsk polskich, inży-
nier wojskowy, polityk, autor rozpraw naukowych  
i wynalazków z dziedziny techniki,
 
Józef Sowiński – polski generał, dowódca obrony re-
duty na Woli w Warszawie w 1831.

Stanisław August w mundurze  
komendanta Szkoły Kadetów

Obraz „Szkoła Rycerska”  
akwarela Zygmunta Vogla (1785)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Zwierzęta
Gabinet Weterynaryjny

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Gabinet weterynaryjny centrum zdrowia zwie-
rząt ul. Szkolna 29, 87-400 Golub-Dobrzyń 
Tel. 600-612-618 Znajdź Nas na Facebooku   
*Interna, chirurgia, USG/RTG, profilaktyka, 
paszporty, diagnostyka laboratoryjna

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311

Kupię  ziemie  rolną do  10 ha Tel. 734-003-897

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
tel. 503-508-148

Zwierzęta
Rolnictwo

Działki
Nieruchomości
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Dogoterapia  
w cenie

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W Szkole Pod-
stawowej w Łobdowie 6 marca br. wszyscy 
uczniowie i przedszkolaki byli zachwyceni 
spotkaniem z psem

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Zwierzęta uczą dzieci roz-
poznawania emocji, a  te psie 
pupile odczuwają radość, smu-
tek, strach, tęsknotę czy stres 
– podobnie jak ludzie. – Dzię-
ki takiemu kontaktowi dziec-
ko wie jak reagować na różne 
sytuacje. Goszczący w  naszej 
placówce zwierzak był bardzo 
łagodny i  przyjacielski – infor-
muje nauczycielka Małgorzata 
Miazgowska.

Zajęcia zostały przepro-
wadzone w  ramach projektu: 
„Bezpieczny pies – bezpieczne 

dziecko” i  jest  odpowiedzią na 
powszechny lęk dzieci przed 
psami. Ten projekt edukacyj-
ny ma na celu nauczenie dzieci 
bezpiecznych i  odpowiedzial-
nych zachowań przy psach. 
Docelowo pozwoli zapobiec  
powstawaniu niebezpiecznych 
sytuacji dla ludzi i zwierząt.

Wszyscy uczestnicy zajęć 
byli zadowoleni, a  nauczyciele 
podkreślają pozytywne skutki 
dogoterapii.

B. Walas
fot. nadesłane



30 aktualności Czwartek 14 marca 2024 WABRZEZNO–CWA.PL

REGION  Długość stażu pracy w przypadku osób urodzonych po 31 grudnia 1948 r. zgodnie ze zreformo-
wanymi zasadami emerytalnymi nie wpływa na prawo do świadczenia. Ma jednak bardzo istotne znaczenie 
przy ustalaniu jego wysokości i ewentualnej dopłacie do minimalnej gwarantowanej emerytury

Czy staż pracy  
liczy się do emerytury?

Prawo do emerytury dla 
ubezpieczonych urodzonych po 
31 grudnia 1948 r. zależy wyłącz-
nie od ukończenia powszechne-
go wieku emerytalnego – 60 lat 
dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn 
oraz udowodnienia jakiegokol-
wiek okresu ubezpieczenia.

– Długość okresu pozosta-
wania w  ubezpieczeniu nie ma 
znaczenia przy ustalaniu prawa 
do tej emerytury, ale ma wpływ 
na jej wysokość, szczególnie 
wtedy, gdy wyliczone świad-
czenie jest niższe od minimal-
nej gwarantowanej emerytury, 
która od marca wynosi 1780,96 
zł brutto. Aby ZUS podwyższył 
je do wysokości minimalnej 
emerytury, konieczne jest udo-
wodnienie wymaganego okresu 
składkowego i  nieskładkowego 
wynoszącego 20 lat dla kobiety, 
25 lat dla mężczyzny. Przy czym 
okres nieskładkowy może sta-
nowić 1/3 okresu składkowego. 
Osoby, które nie mają wyma-
ganego okresu ubezpieczenia, 
otrzymają wyliczoną przez ZUS 
emeryturę bez dopłaty do mi-
nimum– informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Na wysokość emerytury ma 
również wpływ kapitał począt-
kowy, czyli składki  opłacane 
przed 1999 r. na ubezpieczenia 
społeczne zarówno przez same-

go ubezpieczonego, jak i płatni-
ków składek u  których był za-
trudniony. Kapitał początkowy 
stanowi znaczącą część przyszłej 
emerytury i ma duży wpływ na 
jej wysokość. Emerytura zależy 
bowiem od zwaloryzowanego 
kapitału początkowego, zwalo-
ryzowanych składek zebranych 
na koncie emerytalnym (od 
stycznia 1999 r.) oraz średniej 
dalszej długości życia. Jeśli więc 
przyszły emeryt ma długi okres 
zatrudnienia przed 1999 rokiem, 
to brak kapitału początkowego 
znacząco zmniejszy wysokość 
emerytury.

Od 1999 r. każda osoba 
ubezpieczona ma indywidualne 
konto w  ZUS-ie, na którym za-
pisywane są wszystkie składki 
należne (w  przypadku osób, za 
które pracodawca miał obowią-
zek opłacenia składek) lub opła-
cone za dana osobę po 1998 r. 
(w  przypadku osób prowadzą-
cych działalność). Wcześniej ZUS 
nie był zobowiązany do pro-
wadzenia indywidualnych kont  
dla ubezpieczonych. Dlatego 
wiele osób, aby ustalić kapitał 
początkowy, musi dostarczyć 
dokumenty potwierdzające za-
trudnienie i wysokość wynagro-
dzenia przed 1999 rokiem. Z za-
kładów pracy zatrudniających 
powyżej 20 osób świadectwa 
pracy i  dokumenty o  wynagro-
dzeniu są konieczne, ponieważ 

składki były odprowadzane bez-
imiennie za wszystkich pracow-
ników łącznie.  

Jak można udokumento-
wać okresy składkowe i  nie-
składkowe?

Dokumentem potwierdza-
jącym staż ubezpieczeniowy 
przed 1999 r., są  np.: świadec-
twa pracy lub zaświadczenia 
pracodawców. W  przypadku 
braku tych dokumentów do 
ZUS-u można dostarczyć dowo-
dy szczątkowe, które zostaną 
przez Zakład przeanalizowane. 
Są nimi: legitymacje ubezpie-
czeniowe (gdy jest w  nich wpis 
o okresach zatrudnienia); umo-
wy o pracę; opinie o pracy; wpi-
sy w „książeczkowym” dowodzie 
osobistym (np. wpisy o  zatrud-
nieniu, wpisy dotyczące dzieci); 
legitymacje służbowe; legity-
macje związków zawodowych; 
pisma od pracodawcy (np. o po-
wołaniu, mianowaniu, zmianie 
angażu, przyznaniu nagrody); 
uwierzytelnione kopie doku-
mentów lub ich odpisy wydane 
przez archiwum lub jednostkę, 
która przechowuje dokumen-
tację zlikwidowanych zakładów 
pracy; zeznania świadków (naj-
lepiej byłych współpracowni-
ków).

Okres pobierania zasiłku 
dla bezrobotnych można udo-
kumentować zaświadczeniem 
z urzędu pracy, a okres pobiera-

nia stałego zasiłku z opieki spo-
łecznej, od którego były opła-
cone składki na ubezpieczenia 
społeczne – zaświadczeniem 
z ośrodka pomocy społecznej.

Okresy zasadniczej służ-
by wojskowej lub zastępczych 
form tej służby, nadterminowej 
zasadniczej służby wojskowej 
lub odbywania ćwiczeń woj-
skowych można udowodnić na 
podstawie książeczki wojskowej 
albo zaświadczeniem wojskowej 
komendy uzupełnień. Żeby ZUS 
zaliczył okresy służby zawodo-
wej, potrzebne będzie zaświad-
czenie organów, w których peł-
niona była służba.

Natomiast okres niewyko-
nywania zatrudnienia z  powo-
du opieki nad dzieckiem lub 
dziećmi można udowodnić na 
podstawie odpisu aktu urodze-
nia dziecka lub odpisów aktów 
urodzenia dzieci.

Osoby, które studiowały 
przed 1999 r. i studia ukończyły, 
okres nauki mogą potwierdzić 
odpowiednim zaświadczeniem 
z uczelni (musi być w nim okres 
trwania i  programowy wymiar 
studiów), dyplomem czy indek-
sem, o  ile jest w  nim zawarty 
programowy wymiar studiów.

Natomiast dokumenty, 
które potwierdzą wysokość 
wynagrodzenia przed 1999 
r., to np.: zaświadczenie o  za-
trudnieniu i  wynagrodzeniu, 

wystawione przez pracodaw-
cę lub jego następcę prawnego 
(mogą być na formularzu ERP-7); 
legitymację ubezpieczeniową 
z wpisami o zatrudnieniu i wy-
nagrodzeniu.

Osobom, które były zatrud-
nione u  małych przedsiębior-
ców (zatrudniających do 20 pra-
cowników), ZUS sam poświadczy 
ubezpieczenie. By tak się sta-
ło, należy podać w  Informacji 
o  okresach składkowych i  nie-
składkowych (ERP-6) okres za-
trudnienia, nazwę zakładu pracy 
lub imię i  nazwisko pracodaw-
cy, adres zakładu pracy, numer 
konta płatnika (NKP) – praco-
dawcy – jeśli go znamy. Numer 
NKP był nadawany przez ZUS 
przed 1999 r. Można sprawdzić 
w legitymacji ubezpieczeniowej, 
czy pracodawca go podał.

Osoby, które indywidualnie 
opłacały składkę na ubezpiecze-
nie społeczne jako prowadzący 
działalność  gospodarczą albo 
współpracujący z  taką osobą, 
w  formularzu ZUS EKP poda-
ją: okres, w  którym prowadzili 
działalność lub współpracowa-
li przy jej prowadzeniu; adres 
miejsca, w którym była prowa-
dzona działalność; numer konta 
płatnika składek (NKP); adres 
ZUS-u, do którego opłacane 
były z tego tytułu składki przed 
1999 r.

(red)
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ZUS przyjmuje wnioski o żłobkowe
Już od kwietnia 2022 r. rodzice maluchów mogą składać do ZUS-u wniosek o do-
finansowanie pobytu dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opie-
kuna. Wysokość dopłaty wynosi maksymalnie 400 zł miesięcznie.

Tylko w  2023 roku z  niższej 
opłaty za pobyt w  żłobku, klubie 
dziecięcym lub u dziennego opie-
kuna skorzystało przeszło 156 tys. 
dzieci. – Kwota przekazana na 
ten cel wyniosła ponad 429 mln 
zł. W województwie kujawsko-po-
morskim w ubiegłym roku wypła-
cono ponad 7 tys. dofinansowań 
na łączną kwotę niemal 20 mln zł. 
Najwięcej dofinansowań wypła-
cono w województwie mazowiec-
kim na kwotę 57 mln 770 tys. zł, 
dolnośląskim – 46 mln 867 tys. zł, 
śląskim – 46 mln 793 tys. zł – in-

formuje Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Prawo do dofinansowania 
nie zależy od dochodów rodzi-
ny. Wynosi maksymalnie 400 zł 
miesięcznie, jednak nie więcej niż 
faktyczna opłata ponoszona przez 
rodzica za pobyt dziecka w żłobku, 
klubie dziecięcym lub u dzienne-
go opiekuna. Opłata za pobyt to 
kwota po uwzględnieniu zniżek, 
dotacji z budżetu gminy lub środ-
ków unijnych. Nie wlicza się do 
niej kosztów za wyżywienie. Aby 

skorzystać z dopłaty, dziecko musi 
uczęszczać do placówki, która 
jest wpisana do rejestru żłobków 
i klubów dziecięcych albo być pod 
opieką dziennego opiekuna wpisa-
nego do wykazu  dziennych opie-
kunów.

Dofinansowanie dotyczy dzie-
ci, które nie są objęte rodzinnym 
kapitałem opiekuńczym. Chodzi 
np. o pierwsze lub jedyne dziecko 
w rodzinie. – Mogą z niego skorzy-
stać też rodzice na drugie lub ko-
lejne dziecko w rodzinie, ale tylko 
za okresy uczęszczania do żłobka, 

klubu dziecięcego lub do dzienne-
go opiekuna, za które nie przy-
sługuje rodzinny kapitał opiekuń-
czy (np. gdy dziecko uczęszcza do 
żłobka przed 12 miesiącem życia 
lub po ukończeniu 36. miesiąca ży-
cia). Ze wsparcia można korzystać 
nie dłużej niż do końca roku szkol-
nego, w  którym dziecko ukończy 
4. rok życia – dodaje rzeczniczka.

„Żłobkowe” nie trafia bezpo-
średnio na konto rodziców, tak jak 
to jest w przypadku np. 800+, czy 
rodzinnego kapitału opiekuńcze-
go. Wypłaty świadczeń są prze-
kazywane bezpośrednio na konto 
placówek opieki w terminie do 20. 
dnia każdego miesiąca za miesiąc 
poprzedni. Jednak aby ZUS mógł 
przekazać dofinansowanie, pla-
cówka powinna wprowadzić do 
rejestru żłobków/klubów albo wy-
kazu dziennych opiekunów kwotę 
faktycznie poniesionej opłaty za 

dziecko za dany miesiąc w  ter-
minie do 5 dnia roboczego na-
stępnego miesiąca. Jeśli placówka 
uzupełni dane z opóźnieniem lub 
pojawią się nieścisłości, to może 
to wydłużyć czas oczekiwania  na 
wypłatę dofinansowania. O  kwo-
cie środków przekazanej przez 
ZUS na rachunek placówki Zakład 
poinformuje rodziców poprzez 
umieszczenie informacji na ich 
profilu PUE ZUS.

Wniosek o  dofinansowanie 
pobytu dziecka w  żłobku, klu-
bie dziecięcym lub u  dziennego 
opiekuna można złożyć wyłącznie 
elektronicznie za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicznych 
ZUS. Rodzice, którzy mają numer 
PESEL mogą taki wniosek złożyć 
również przez aplikację mZUS, 
portal Emp@tia lub bankowość 
elektroniczną.

(red)
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REGION  Od kwietnia zmieniają się kwoty jednorazowych odszkodowań z tytułu wypadków przy pracy 
i chorób zawodowych. Będą wyższe. Za jeden procent stałego lub długotrwałego uszczerbku na zdrowiu ZUS 
wypłaci 1431 zł. To o 162 zł więcej niż obecnie

Wyższe stawki odszkodowań  
za wypadek w pracy 

Jednorazowe odszkodo-
wanie z  tytułu wypadku przy 
pracy lub choroby zawodowej 
jest najpopularniejszym świad-
czeniem wypadkowym. – Tylko 
w  2023 roku ZUS wypłacił 42,7 
tys. jednorazowych odszkodo-
wań na łączną kwotę ponad 355 
mln zł, w  tym województwie 
kujawsko-pomorskim niemal 
2,8 tys. odszkodowań na kwotę 
20 mln zł. Przeciętna wysokość 
odszkodowania w  ubiegłym 
roku wyniosła w  kraju 8,3 tys. 
zł, w regionie około 7,2 tys. zł – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Dla kogo jednorazowe od-
szkodowanie 

O  jednorazowe odszkodo-
wanie z  ZUS-u  mogą ubiegać 
się osoby objęte ubezpiecze-
niem wypadkowym, które z po-
wodu wypadku przy pracy lub 
choroby zawodowej doznały 
uszczerbku na zdrowiu. W  nie-
których przypadkach mogą 
otrzymać odszkodowanie na-
wet  dwa razy, gdy stan zdrowia 
pogorszył się o  co najmniej 10 
proc. i  jest następstwem wcze-
śniejszego wypadku przy pracy 
lub choroby zawodowej. Prawo 
do odszkodowania mają także 
uprawnieni członkowie rodziny 
ubezpieczonego, który zmarł 
wskutek wypadku przy pracy 

lub choroby zawodowej.
Zdarzają się także wyjątko-

we sytuacje, gdzie ZUS wypła-
ci odszkodowanie osobom, za 
które nie jest odprowadzana 
składka wypadkowa.

– Dotyczy to np. ucznia, 
który uległ wypadkowi na lek-
cji wychowania fizycznego. Jed-
nak w  takiej sytuacji wypłata 
odszkodowania zależy od tego, 
czy z  tytułu tego wypadku zo-
stanie orzeczona całkowita 
niezdolność do pracy. Jeżeli 
lekarz orzecznik ZUS ustali tyl-
ko sam uszczerbek na zdrowiu 
bez całkowitej niezdolności do 
pracy, to odszkodowania ZUS 
nie wypłaci. Wypadki w  szcze-

gólnych okolicznościach doty-
czą nie tylko uczniów, ale i  na 
przykład ławnika w  sądzie, czy 
wolontariusza. To mogą być też 
wypadki, gdy ratujemy czyjeś 
życie i  zdrowie od grożącego 
niebezpieczeństwa jak powódź, 
pożar itp. – wyjaśnia Krystyna 
Michałek.

Ile wynosi jednorazowe 
odszkodowanie?

Wysokość jednorazowe-
go odszkodowania jest aktu-
alizowana co roku i  zależy od 
procentowego uszczerbku na 
zdrowiu, który określa lekarz 
orzecznik lub komisja lekarska 
ZUS. Każdy procent stałego lub 
długotrwałego uszczerbku na 

zdrowiu wynosi 20 proc. prze-
ciętnego wynagrodzenia.

Nowe stawki będą obowią-
zywać od 1 kwietnia 2024 r. do 
31 marca 2025 r. Za każdy pro-
cent stałego lub długotrwałego 
uszczerbku na zdrowiu ubez-
pieczony otrzyma 1431 zł. Na 
przykład, gdy lekarz orzecznik 
ustali 5-procentowy uszczerbek 
na zdrowiu, to odszkodowanie 
wyniesie 7155 zł.

Z  tytułu orzeczenia cał-
kowitej niezdolności do pracy 
oraz niezdolności do samo-
dzielnej egzystencji ubezpie-
czonego kwota jednorazowego 
odszkodowania od kwietnia bę-
dzie wynosić 25 044 zł. Gdy do 

jednorazowego odszkodowania 
uprawniony jest małżonek lub 
dziecko zmarłego ubezpieczo-
nego lub rencisty, wówczas wy-
płacona zostanie kwota 128 799 
zł. Natomiast jeśli do świadcze-
nia uprawniony jest członek 
rodziny inny niż małżonek lub 
dziecko, wtedy odszkodowanie 
wyniesie 64 399 zł.  Zaś w sytu-
acji, gdy prawo do zadośćuczy-
nienia mają równocześnie mał-
żonek i  jedno lub więcej dzieci 
zmarłego ubezpieczonego lub 
rencisty, wówczas jest to już 128 
799 zł, które ulega zwiększe-
niu o kwotę 25 044 zł na każde 
z  tych dzieci. Odszkodowanie 
ustalone w łącznej kwocie dzie-
li się wówczas w  równych czę-
ściach między uprawnionych.

Natomiast 25 044 zł przy-
znawane jest w  sytuacji, gdy 
obok małżonka lub dzieci, 
uprawnieni są równocześnie 
inni członkowie rodziny zmarłe-
go. Mogą to być między innymi  
rodzice, macocha czy ojczym, 
jeżeli w dniu śmierci osoby, po 
której należne jest odszkodo-
wanie prowadzili z nią wspólne 
gospodarstwo domowe lub je-
śli zmarły bezpośrednio przed 
śmiercią przyczyniał się do ich 
utrzymania. Każdy z nich może 
otrzymać tę kwotę, niezależnie 
od odszkodowania przysługują-
cego małżonkowi lub dzieciom. 

(red), fot. ZUS
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Ostatnie dni na składanie wniosków
Zakład Ubezpieczeń Społecznych przypomina, że jeszcze do 27 marca przedsiębiorcy mogą składać wnioski o dofinansowanie projektów 
poprawiających bezpieczeństwo pracy. Do podziału jest 120 mln zł.

Od 10 tys. nawet do 300 tys. 
złotych dofinansowania mogą 
otrzymać przedsiębiorcy, którzy 
wezmą udział w konkursie na po-

prawę bezpieczeństwa pracy. – 
Najlepsze projekty, które zmniejszą 
zagrożenie wypadkami przy pracy 
lub chorobami zawodowymi wy-

biorą eksperci Centralnego Insty-
tutu Ochrony Pracy. Pula środków, 
którą w tym roku ZUS przeznaczy 
na ten cel, wynosi 120 mln zł – in-
formuje Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

Za uzyskane środki przedsię-
biorca może zakupić m.in. maszyny, 
urządzenia i sprzęt, które poprawią 
warunki i bezpieczeństwo pracy np. 
podnośniki, wózki jezdniowe, środki 
ochrony indywidualnej, oświetlenie, 
czy filtrowentylację. Lista możliwo-
ści jest długa. Firmy zainteresowane 
uzyskaniem dofinansowania pro-

jektów muszą się pospieszyć. Wnio-
sek wraz z niezbędną dokumenta-
cją mogą złożyć wyłącznie w formie 
elektronicznej za pośrednictwem 
strony www.prewencja.zus.pl  do 27 
marca 2023 r.

Udział w  konkursie mogą 
wziąć firmy, które m.in. nie ko-
rzystały z  takiego wsparcia w  cią-
gu ostatnich 3 lat lub nie zostały 
w tym czasie zobowiązane do jego 
zwrotu. Nie mogą również zalegać 
z  opłatą składek i  podatków, być 
w  stanie upadłości, pod zarządem 
komisarycznym, w  toku likwidacji, 
postępowania upadłościowego lub 

postępowania układowego z  wie-
rzycielem.

Szczegółowe warunki konkur-
su i dokumenty do pobrania są do-
stępne pod adresem www.zus.pl/
prewencja oraz w Biuletynie Infor-
macji Publicznej ZUS. Pytania do-
tyczące konkursu można kierować 
drogą elektroniczną na adres e-mail: 
konkurs@zus.pl. Tylko w 2023 roku 
do konkursu przystąpiło prawie 5,2 
tys. płatników składek, w  tym 284 
z  województwa kujawsko-pomor-
skiego.

(red), fot. ZUS
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SPORTY WALKI  9 marca 2024 roku w Kaliszu Pomorskim odbyły się Mistrzostwa Polski Północnej Karate 
Kyokushin Kenbukai PFKK. Organizatorem zawodów był Klub Walki Washi. Na imprezie nie zabrakło drużyny 
z Wąbrzeskiego Klubu Sportów i Sztuk Walki

Przywieźli trzy medale

Tym razem do walki przy-
stąpiły cztery nasze wojowniczki, 
które zdobyły złoty i dwa brązo-
we medale. Zofia Zglińska wystar-
towała w  konkurencji form kata 
w kategorii U-12, zdobywając zło-
ty medal. Nadia Markuszewska po 
bardzo dobrych walkach zdobyła 
brązowy medal w kategorii U-18. 
Olga Olszewska również zdobyła 
brązowy medal w walkach w ka-
tegorii U-14. Weronika Błażeje-
wicz w silnie obsadzonej kategorii 
nie dostała się do finału.

W  zawodach wystartowało 
18 drużyn, mimo skromnej ekipy 
zawodniczki z  Wąbrzeźna wy-
walczyły drużynowo ósme miej-
sce. Opiekunem i  sekundantem 
naszych zawodniczek był ARTUR 

MAZANOWSKI, natomiast jako 
sędziowie klub reprezentowali Ja-
nusz Drywa i Anita Matura.

– Gratulacje dla zawodni-
czek i  dziękujemy wszystkim za 
pomoc. Udział w  zawodach był 
możliwy dzięki dofinansowaniu 
ze środków otrzymanych z Urzę-
du Miasta w  Wąbrzeźnie w  wy-
niku otwartego konkursu ofert 
w  zakresie wspierania i  upo-
wszechniania kultury fizycznej 
w roku 2024 na realizację zadania 
pn. „Prowadzenie szkolenia spor-
towego zawodników w  dyscypli-
nie kyokushin karate oraz bok-
sie” – informuje Janusz Drywa 
z WKSiSW.

(ak), fot. nadesłane
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